Appendix legum.

Quicunque die Domini aut alio solenni ad prandium in civitatem vocatus ita sese inmoderato potu ingorgitaverit, ut chorum ingressus sua ex ea ebrietate dormitione orta, aut vomitu et oscitatione Deum et sanatos angelos, nencor communem societatem offenderit et dehonestaverit: sine illa spe consequendae veniae eliminabitur et a communii societate segregabitur.¹⁾ Imo ut hoc praeccaveri possit, serio interdicimus, ne ullus in festo solenni Nativitatis, Resurrectionis Domini et Missionis Spiritus Sancti ad prandium alienius civis accedat; cui piae sanctio*n*i quiunque non obtemperaverint, sed scandalum aliis dederint, quinquaginta nummis privabuntur.

Alia.

Divisiones (*igly*) bonorum publicorum, in primis autem stipis menstrualis duos in hac schola, eosque non privatos quosvis, verum Seniorum et Contrascribam ministros symbolo fidei ad hoc munus administrandum (31. 1.) delectos, sancta construit antiquitas. Quibus pro labore suo circa bona quaevit societas huius, Seniori pro conservatione bonorum publicorum, singulis mensibus, vigesima quinta pars ex censuetudine maiorum, contrascribat vero moneat ad alterinam non sine consilio gravi destinatae sunt.²⁾

Appendix ex utriusque partis consensu.

Studio*s* ad extranei funeris deductionem venientes, praeter illos, quibus singulatim et personaliter pro officio aut dignitate singulari solvitur, in fiscum coetus nummos communient. Verumtamen paulo pingviorem portionem et partem, quindecim, aut vero viginti nummos accipiant, si locus humationis trium, quartorum, quinque aut plurimum milliarium fuerit longitudine; si autem iustitia et aequitas, ob itineris gravitatem aut aliam certam, firmam et veram rationem, maiorem vel minorem numerum fixo et posito exquireret, potest augeri vel minui secundum prudentiam conscientiosam rectoris et iuratorum officium.

II.

Illi etiam, qui ad patronum tempore (32. 1.) solemnum festorum gratitudinis causa iverint, coetus dato illis aequo et convenienti viatico, ratione circumstantiae, loci et temporis, beneficium pecuniale aut aliud coniungant stipi domesticae festivi diei et communiter dividant.

¹⁾ V. ő. szászvárosi törv. Poenae transgress. X. (A szászvárosi ev. ref. Kún-collegium 1893/94. évi Értesítője. 27. 1.)

²⁾ Hasonlóság szempontjából vesz őssze: Békefi Rémi*g*. A debreceni ev. ref. főiskola tört. 99. 1. De officio Senioris IX. és 100. 1. De officio Contrascribae II.

Officium Exploratoris.

Exploratoris officium esto tringita quinque cantationes numerare et explorare pingves. Interes caveat, ne classem, quam secum abduxerit, aut vacuam reducat, aut Indibrio oppidaneo exponat; alioquin privabitur denariis viginti. Si quis vero ab hoc onere immunem se reddere voluerit coctui scholae satisfaciat florenis duobus; nisi, habita ratione vel summae paupertatis, vel debilitatis, scholae praelati aliquid ex hac summa remiserint. Hoc autem remedio negato, officio suo debet perfungi.

Formula iuramenti. (33. 1.)

Ego Senior (Contrascriba) scholae promitto in omnibus rebus ad hoc officium pertinentibus secundum fidem, fidelitatem et aequitatem, primum quidem dignam erga praecoptorem obedientiam, honorem vero et constantiam erga omnes cives scholae huius; deinde omnia me communis bona procuraturum, non defalcaturum, nec in usum proprium conversurum; imo pro virili adaneturum; iustitiam et aequitatem in conservanda et distribuenda pecunia et aliis id genus communibus bonis absque prosopolepsia conservaturum; in omnibus praescripta legum scholae secuturum; aliaque omnia ad huius munera conditionem pertinentia fideliter, iuste et diligentissime executurum. (34. 1.) Dens, qui unus est in essentia et trinus in personis, ita me adiuvet.³⁾

Pro coquia unusquisque secundum censuetudinem denarios quindecim deposito.

Quicunque privilegiis, immunitatibus, indulgentiis, beneficiis, ac omnibus tam privatis, quam publicis commodis et emolumentis scholae nostrae Vasarhelynie (*igly*) uti et frui volunt, praesentes et futuri, nomina sua apud scholae rectorem non duntaxat innisi verborum et obedientiac umbrati*p*ollicitatione pro. (35. 1.) fitantur: verumetiam legibus scholae praenominatae sua propria manu ut subieciant, serio requirimus. Hanc autoritatem a nostris superioribus nobis concessam edicimus. (36. 1.)

Eredetije a negyedrét alakú és bőrkötésű Csulay-féle anyakönyvben 9—36. 1. a marosvárhelyi ev. ref. collegium könyvtárában, 4084. szám alatt.

³⁾ V. ő. szászvárosi törv. Formula iuramenti Senioris. (A szászvárosi ev. ref. Kún-collegium 1893/94. évi Értesít. 27. 1.)

Item eodem die hora quarta pomeridiana studium græcae linguae, exponendo caput aliquod novi testamenti græci in latum.

Diebus vero Jovis et Veneris hora octava incipiendo ad nonam usque theologiae Amesii explicatio continuitur. Hinc diebus Sabbati disputationes theologicæ pro et contra thesin eadem hora instituuntur.

Eiusdem postremo diei hora quarta pomeridiana studium hebreæ lingvae, legendo psalmi Davidis hebraicum textum, instituitur.

Addit declamationes hæc hora (absoluta lectione) ex Officiis Ciceronis, ex Virgilio evangelisante et ex Terentio christiano.

Diebus Dominicis tandem horis pomeridianis catechizatio universalis instituitur, habita primum canticæ ab uno aliquo studiosorum.

Descripta per Stephanum Csernathoni, Seminarem scholæ.

Ita disposueramus rem scholasticam et ita etiam perrexiimus, donec studiosi discipuli mei meliores ob hinc meum discessum præauditum pedes dimovissent.